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डा. एम.एस. िगल : सर, ऑनरेबल मैÇबर को जो िचÂता है, वह ȋचता हमȂ भी है, कैिबनेट को भी है और Ģधान 

मंĝी जी को भी है। बार-बार कहा गया है िक ये जो मामले हȅ, जैसे Astro Turf का मामला है, हमने हॉकी एव ंदूसरे 

खेलȗ के भी कई Turfs िलए हȅ, उनके बारे मȂ हम एक-एक चीज़ अखबार मȂ पढ़ते हȅ। आगे भी सवाल या चीजȂ हमारे 

सामने आएंगी या हमȂ पता लगȂगी, उÂहȂ हम अंत तक लेकर जाएंगे। 

Ǜी राजीव शुƛ : सीवीसी की टेȎ¯नकल कमेटी ने िबÊकुल साफ-साफ बताया है िक ये-ये गड़बिड़या ंया 

अिनयिमताएं पाई हȅ। अब जो कÂÄयूज़न है, वह यह है िक िकसी की समझ मȂ यह नहȒ आ रहा है िक असली 

िजÇमेदारी िकस िवभाग की है - अब«न डेवलपमȂट िमिनÎĘी की है, िदÊली गवन«मȂट की है या कॉमनवेÊथ 

ऑग«नाइȋजग कमेटी की है। मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहता हंू िक ÎपÍट ǘप से वे यह बताएं िक आिखर इसमȂ 

िजÇमेदारी िकसकी बनती है? यह िकसी को मालमू नहȒ है, िजसको जो िदख रहा है, वह उसकी की आलोचना कर 

रहा है। असिलयत मȂ िकस-िकस की ¯या-¯या िजÇमेदारिरया ंहȅ, मंĝी जी जरा यह ÎपÍट करȂ। 

डा. एम.एस. िगल : सभापित जी, इसमȂ बेिसक फोकस कंÎĘ¯शन के सवालȗ पर है। जैसा मȅने अज़« िकया है, 

कंÎĘ¯शन तीन िकÎम की हो रही है। हमने कुछ तो Îटेिडयम बनाए हȅ, मȅने 13 Îटेिडयम का िजĎ िकया है। िसरी 

फोट« कॉÇÃले¯स - बैडȋमटन एंड Î¯वॉश के िलए एव ंयमुना कॉÇÃले¯स - ऑच«री और टेबुल टैिनस के िलए, इन 

दोनȗ को डीडीए ने बनाया है। एक-आध छोटा Îटेिडयम - ¾यागराज Îटेिडयम िदÊली गवन«मȂट ने बनाया है। बाकी 

शहर मȂ बहुत कुछ हो रहा है, वह सब िदÊली गवन«मȂट के अंतग«त आता है। जो गेÇस िवलेज बनाया गया है, वह एक 

कंपनी के साथ डीडीए की Ģाइवेट पȎÅलक पाट«नरिशप के तहत बनाया गया है। इसका मȅ बहुत िसÇपल जवाब देने 

की कोिशश करता हंू, िजस-िजस संÎथा के सीईओ तक कोई भी इं¯वायरी पहंुचेगी, उस ऑग«नाइज़ेशन को उस 

इं¯वायरी का जवाब देना होगा। जो इं¯वायरीज़ Îपो¹स« िमिनÎĘी से जुड़ी हुई हȅ, 'साई' से जुड़ी हुई हȅ अथवा 

सीपीडÅÊयूडी से जुड़ी हुई हȅ - उनका जवाब या तो हम दȂगे या अब«न डेवलपमȂट िमिनÎĘी देगी या िफर िदÊली 

सरकार अपनी असैÇबली मȂ देगी। 

मिलन बȎÎतयȗ मȂ बदलते जा रहे शहर 

*364. Ǜी कǔान ȋसह सोलंकी : ¯या आवास और शहरी गरीबी उपशमन मंĝी यह बताने की कृपा करȂगे 

िक: 

(क) ¯या यह सच है िक बढ़ते हुए शहरीकरण के कारण अिधकाशं शहर Ģ¾य© या अĢ¾य© ǘप से 

मिलन-बȎÎतयȗ मȂ बदलते जा रहे हȅ; 

(ख) यिद हा,ं तो त¾संबंधी Åयौरा ¯या है; 
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(ग) ¯या सरकार इस ȎÎथित की कोई समी©ा कर रही है अथवा करने का िवचार रखती है; और 

(घ) यिद हा,ं तो त¾संबंधी Åयौरा ¯या है? 

शहरी िवकास मंĝालय मȂ रा¶य मंĝी (Ǜी सौगत राय): (क) से (घ) एक िववरण सभा पटल पर रख िदया 

गया है। 

(क) और (ख) भारत की जनगणना, 2001 मȂ 50,000 अथवा इससे अिधक की आबादी वाले 640 शहरȗ 

तथा कÎबȗ मȂ Îलम जनसं°या की गणना की गई है। बाद मȂ आवास और शहरी गरीबी उपशमन मंĝालय के अनुरोध 

पर, भारत के महापंजीयक ने 20,000 से 50,000 के बीच आबादी वाले 1103 कÎबȗ की Îलम जनसं°या की गणना 

की है। इन 1743 शहरȗ और कÎबȗ के डाटा से पता चलता है िक उनमȂ 524 लाख Îलम जनसं°या है। वष« 2001 मȂ 

नगर तथा Đाम िनयोजन संगठन ǎारा सभी शहरी ©ेĝȗ की ऐसी जनसं°या का अनुमान 620 लाख लगाया है। नगर 

तथा Đाम िनयोजन संगठन ǎारा मिलन बȎÎतयȗ मȂ रह रही आबादी के अनुमान बताते हȅ िक भारत मȂ शहरȗ और 

कÎबȗ मȂ मिलन बÎती आबादी बढ़कर 1981 मȂ 26 िमिलयन, 1991 मȂ 46.2  िमिलयन और 2001 मȂ 61.8 िमिलयन हो 

गई है जोिक शहरी आबादी का लगभग 21.6% है। 

(ग) और (घ) भारत की माननीया राÍĘपित ने संसद के दोनȗ सदनȗ को जून, 2009 मȂ अपने संबोधन मȂ और 

Ģधान मंĝी ने Îवतंĝता िदवस पर अपने संबोधन मȂ "राजीव आवास योजना" (आरएवाई) नामक नई Îकीम के 

जिरए सरकार के "Îलम मुƪ भारत" के ǓȎÍटकोण की घोषणा की है। इस घोषणा के बाद, Îकीम के िदशािनदȃश 

तैयार करने के िलए िविभÂन मंĝालयȗ, िवशेषªȗ, रा¶य सरकारȗ, गैर-सरकारी संगठनȗ (एनजीओ) तथा 

िवकासकǄाओं के साथ गहन परामश« िकया गया है। इन Ģाǘप िदशािनदȃशȗ का Ǜी दीपक पारेख की अÁय©ता मȂ 

गिठत िवशेषª सिमित ǎारा Ëयापक ǘप से मूÊयाकंन भी िकया गया है। यǏिप, Îकीम को अंितम ǘप िदए जाने का 

काय« चल रहा है तथािप मंĝालय ने Îलम मुƪ शहरी आयोजना Îकीम नामक राजीव आवास योजना का ĢारȎÇभक 

फेज शुǘ िकया है। इस Îकीम मȂ िवशेषªȗ और समुदाय को सिĎय ǘप से शािमल करके पिरवार-वार Îलम 

सवȃ©ण, Îलमȗ के जीआईएस मानिचĝण, Îलम मुƪ शहरȗ तथा Îलम मुƪ रा¶य योजनाओं के िवकास समेत 

Ģारंिभक काय«कलाप शािमल हȅ। Îकीम के िदशािनदȃश सभी रा¶यȗ और संघ रा¶य ©ेĝȗ को भेज िदए गए हȅ तथा 

Îलम मुƪ शहरी योजनाएं तैयार करने के िलए रा¶यȗ को 60 करोड़ Ǘपए की रािश जारी की गई है। 

Cities turning into slums 

†*364. SHRI KAPTAN SINGH SOLANKI: Will the Minister of HOUSING AND URBAN 

POVERTY ALLEVIATION be pleased to state: 

†Original notice of the question was received in Hindi. 
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(a) whether it is a fact that most of the cities are turning into slum directly or indirectly due to 

increasing urbanization; 

(b) if so, the details thereof; 

(c) whether Government is conducting or contemplating any review this regard; and 

(d) if so, the details thereof? 

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT (SHRI SAUGATA 

RAY): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House. 

(a) and (b) The Census of India 2001, conducted enumeration of slum population in 640 cities 

and towns with population of 50,000 or more. Subsequently, at the request of the Ministry of Housing 

& urban Poverty Alleviation, the Registrar General of India has conducted enumeration of slum 

population in 1103 town with population between 20,000 to 50,000. Data for these 1743 cities and 

towns reveal slum population of 524 lakhs therein. The estimate arrived for all urban areas by the 

Town & Country Planning Organisation (TCPO) in 2001 is 620 lakhs. Estimates of slum population 

made by Town and Country Planning Organization (TCPO) reveal that the slum population in cities 

and town in India increased from 26 million in 1981 to 46.2 million in 1991 and 61.8 million in 2001, 

amounting to approximately 21.6% of the urban population. 

(c) and (d) The President of India, through her Address to both the Houses of Parliament in 

June 2009 and the Prime Minister, in his Independence Day Address, have announced the 

Government's vision of a "Slum-free India" through a new scheme "Rajiv Awas Yojana". 

Subsequent to this announcement, extensive consultations have been held with various Ministries, 

experts, State Governments, Non-Governmental Organizations, financial and urban experts, private 

industry etc. to frame the guidelines of the Scheme. These draft guidelines have also been critically 

appraised by an independent Expert Committee under the Chairmanship of Shri Deepak Parekh. 

While  the  finalization  of  the scheme was underway, the Ministry launched the preparatory phase of  
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Rajiv Awas Yojana (RAY), called the Slum Free City Planning Scheme. This scheme comprises of 

the preparatory activities including household wise and slum survey, GIS Mapping of Slums with 

active involvement of experts and the community for the development of Slum free City and Slum free 

State Plans. The guidelines of the scheme have been circulated to all States and UTs and a sum of 

Rs. 60 Crores has been released to States for preparing Slum free City Plans. 

Ǜी कǔान ȋसह सोलंकी : सभापित महोदय, मिलन बȎÎतयȗ के कारण शहरȗ की जो तÎवीर बदल रही है, 

उसके बारे मȂ इस ĢÌन के ǎारा ȋचता Ëयƪ की गई थी, लेिकन जो उǄर आया है, उससे दो िचĝ उभरते हȅ। 

सवȃ के अनुसार िजन शहरȗ और कÎबȗ मȂ मिलन बȎÎतया ंहȅ, 1981 मȂ जहा ंवे 26 िमिलयन थȒ, 1991 मȂ बढ़ 

कर 46.2 िमिलयन हो गईं, यानी उनमȂ 23 िमिलयन या 2 करोड़ की बढ़ोǄरी हुई, 2001 मȂ 61.8 िमिलयन हो गईं, 

यानी 15 िमिलयन या डेढ़ करोड़ की बढ़ोǄरी हुई और अब अगर 2011 मȂ आबादी की गणना होगी, तब यह सं°या 

72 िमिलयन तक हो जाएगी। लगातार यह सं°या इसी तरह बढ़ रही है। हो सकता है िक इसका जवाब हम यह दȂ 

िक आबादी बढ़ रही है, इस कारण यह सं°या भी बढ़ रही है और इसको रोकने के िलए देश मȂ कई तरह के Ģयास 

चल रहे हȅ ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप सवाल पूिछए। 

Ǜी कǔान ȋसह सोलंकी : जो नई सरकार बनी है, यह खुशी की बात है िक उसने 2014 तक "Îलम ģी 

इंिडया", यानी मिलन इिंडया की जगह िनभ«र इंिडया बनाने का ĢÎताव िकया है। लेिकन यह घोषणा हुए एक वष« 

बीत चुका है ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप ĢÌन पूिछए। 

Ǜी कǔान ȋसह सोलंकी : अभी तक सरकार ने इसके नाम पर िसफ«  दीपक पािरख की अÁय©ता मȂ एक 

िवशेषª सिमित गिठत की है। 

मȅ यह जानना चाहता हंू िक 2014 तक Îलम ģी इंिडया का जो हमने अ´छा िचĝ संजोया है, एक वष« के 

काय«काल मȂ सरकार ने उसके बारे मȂ कंĎीट ǘप से ¯या िकया है? 

SHRI SAUGATA RAY: Sir, the hon. Member is correct that the slum population in the country 

has increased. The Government is very much concerned about the same. That is why, earlier, under 

the  JNNURM,  we  took  up  the  BSUP,  that  is, Basic Services for the Urban Poor, and the IHSDP.  
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Under these programmes, approximately 15 lakh houses have been approval for construction for the 

poor people. Now, the President of India and the Prime Minister have formulated the Rajiv Awas 

Yojana. So, it is not correct, what the hon. Member has said, that the Government has been sitting 

over it. Last year, we have had through discussions with all levels of people, including town planners, 

State Governments and stakeholders as to how to formulate the Rajiv Awas Yojana. Now, the 

Ministry has issued guidelines for a slum-free city planning. It is hoped that, soon, the plan would go 

to the Expenditure Finance Committee, and after it receives approval from the Cabinet, in about three 

months, we shall be able to announce the concrete guidelines and the concrete steps to be taken 

under the Rajiv Awas Yojana to make India slum-free. What the hon. Member has said about the 

Deepak Parekh Committee is also not correct. The Deepak Parekh Committee has submitted its 

Report, and the Government is deliberating on it. And, it is expected to take a call shortly. 

Ǜी कǔान ȋसह सोलंकी : सभापित महोदय, मेरे ĢÌन का जैसा उǄर आया, मुझे उसी तरह के उǄर की 

अपे©ा थी। दीपक पािरख सिमित के नाम पर िसफ«  िरपोट« आई है और हमने िदशा िनदȃश िदए हȅ, लेिकन ऐसी कोई 

चीज़ नहȒ हुई है, िजसे उÊलेखनीय कहा जा सकता हो। 

Ǜी सभापित : आप ĢÌन पूिछए। 

Ǜी कǔान ȋसह सोलंकी : सर, मेरा दूसरा ĢÌन यह है िक ये िदशािनदȃश आपने िकसको िदये हȅ? ये िदशा 

िनदȃश आपने रा¶यȗ को िदये हȅ। तो ¯या आप रा¶यȗ के साथ समÂवय करके यह बताएंगे िक मिलन बÎती के िहसाब 

से रा¶यȗ की Ǜेणी ¯या है? यानी, नÇबर 1 रा¶य कौन है, नÇबर 2 रा¶य कौन है और नÇबर 3 रा¶य कौन है, जहा ं

पर मिलन बȎÎतया ं¶यादा हȅ? अगर यह िरपोट« आपके पास नहȒ है तो आप शहरȗ के िहसाब से बता दीिजए और 

उन शहरȗ से मिलन बÎती दूर करने के िलए रा¶य सरकारȗ के साथ आप ¯या कर रहे हȅ, कृपया उसका Åयौरा दे 

दीिजए। 

SHRI SAUGATA RAY: Sir, as I have already informed the hon. Member, the guidelines for a 

slum-free city have been issued under the Rajiv Awas Yojana. An amount of Rs.60 crores was 

disbursed to the States to do their planning for a slum-free city, on the basis of whole State-whole 

city-whole slum approach. Now, this year, the Budget amount of Rs.1,270 crores has been allotted 

for Rajiv Awas Yojana under this Ministry. So, as soon as the formalities are completed, which is 

expected  within  three months, the utilization of the whole money will start. And, I hope that the hon.  
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Member will be satisfied. The only thing which I want to mention to the hon. Member is that there is 

no categorization of States according to slums. But there are certain cities which have more slums 

than others, like, Mumbai has 54 percent slums, which is the highest in the country. Faridabad has 

46 percent slums; Aligarh has 45 percent slums. There are more slums in some cities than others. 

Mumbai has more, while Delhi, Chennai and Bangalore have fewer slums. So, we have categorized 

the cities as per their slum population. 

Ǜी Ĥजेश पाठक : सभापित महोदय, माननीय राÍĘपित महोदया ने संसद के संयुƪ अिधवेशन मȂ "मिलन 

बÎती मुƪ भारत" की घोषणा की थी और उसकी ताईद माननीय Ģधान मंĝी जी ने हाल ही मȂ की है िक हम "Îलम 

मुƪ भारत" बनाएंगे। आपके माÁयम से माननीय मंĝी जी से मेरा सीधा सवाल यह है िक सरकार की जो कथनी है, 

वह यह है िक वह गरीबȗ को Îलम से िनकाल कर सुÂदर मकान देना चाहती है, लेिकन सरकार की जो करनी है, 

वह मȅ आपको बताना चाहता हंू िक माननीय मंĝी जी ने अपने जवाब मȂ Îवीकार िकया है िक जो िहÂदुÎतान मȂ शहरी 

गरीब लोग हȅ, उनकी जनसं°या कुल शहरी लोगȗ की 21.6 Ģितशत है और उनके िलए इÂहȗने 60 करोड़ Ǘपए 

जारी िकये हȅ। मेरा पुन: मंĝी महोदय से सवाल है िक ¯या 60 करोड़ Ǘपए मȂ 21.6 Ģितशत लोगȗ को आप अ´छा 

मकान दे पाएंगे? इस बारे मȂ आपका ¯या कहना है? 

SHRI SAUGATA RAY: I think the hon. Member has missed the important of my statement. I 

didn't say that Rs.60 crores have been given to make India slum-free. All I have said is that we have 

formulated guidelines for slum-free city planning sol that, with the help of GIS and other 

technologies, we can have a plan for making them slum-free. As I had mentioned, in the current 

year's Budget, already Rs.1270 crores have been allotted to the Ministry of Housing and Poverty 

Alleviation for starting work on the Rajiv Awas Yojana and, as the Prime Minister has repeatedly said, 

funds would not be lacking as far as this efforts to make India slum-free is concerned. But, 

considering the housing shortage in India, it is estimated that six lakh crores of rupees would be 

necessary to make India totally slum-free or to provide housing to everybody. So, you know, what is 

a tall order and it would take some time to achieve this purpose. 

Ǜी ईǚर ȋसह सोलंकी : सभापित जी, मȅ आपके माÁयम से माननीय मंĝी जी से िनवेदन करना चाहता हंू िक 

हमारे शहरȗ और कÎबȗ मȂ जो बȎÎतया ंहȅ, उनमȂ से लगभग एक-चौथाई बȎÎतया,ं मिलन बȎÎतयȗ के अंतग«त आ गई 

हȅ। देहात का आदमी िवशेषकर शहरȗ की ओर जाता है। मȅ आपके माÁयम से माननीय मंĝी जी से यह पूछना चाहता 

हंू  िक  ¯या  सरकार  के  पास ऐसी कोई योजना िवचाराधीन है िजससे देहातȗ और गावंȗ के अंदर छोटे-छोटे plots  
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िदए जाएं, जैसे हिरयाणा और पंजाब मȂ िदए गए थे, ऐसे plots देकर उनको वहा ंआबाद िकया जाए तािक इस 

आबादी का बढ़ना कम हो? 

SHRI SAUGATA RAY: Sir, may I humbly submit that urbanization is an inexorable process. 

With development, in any country, there would be more and more people migrating to cities because 

conditions of living in cities are somewhat better than those in rural areas. Already, there is the Indira 

Awas Yojana of the Government of India in rural areas so that people can build their houses. As far as 

planning is concerned, the Centre is trying to create counter-magnet cities like, in Delhi, we have in 

the National Capital Region Planning Board through which we are trying to develop counter-magnet 

cities so that all the people do not come to Delhi. But the process of migration from rural to urban 

areas is an economic process and, hence, cannot be stopped. 

SHRIMATI VASANTHI STANLEY: Sir, the State Government of Tamil Nadu has s plan to 

develop 21 lakh housing units to remove all the huts in slum areas. As of now, Rs.1800 crores have 

been allotted in this year, especially to construct three lakh houses to replace the huts. Considering 

the initiative taken by the State Government, I would like to know from the hon. Minister whether, 

apart from the sixty crores which have been promised by him in the answer, it will be possible for the 

Ministry to allot more funds to the State of Tamil Nadu? 

SHRI SAUGATA RAY: Sir, I may inform, through you, the hon. Member that as far as BSUP in 

Mission Cities are concerned, in Tamil Nadu, there are already three Mission cities in which 51 

projects of slum clearance have been approved and the total cost of these projects is Rs.2327.32 

crores. The additional Central assistance is rs.1041.80 crores. I may also mention to the hon. 

Member that, under the IHSDP for smaller towns, as far as Tamil Nadu is concerned, 84 projects 

have been approved with a total project cost of Rs.515.88 crores, of which the Central share is 

Rs.372.10 crores. So, the hon. Member would see for herself that the Centre has allotted 

considerable amount of money for the work on removal of slums in Tamil Nadu. 

*365 [The Questioners (Bharatsinh Prabhatsinh Parmar) was absent] 

JNNURM in Gujarat 

*365. SHRI BHARATSINH PRABHATSINH PARMAR: Will the Minister of URBAN 

DEVELOPMENT be pleased to state: 




